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EPISCOPEIA FORTRESS (BÜYÜKÇEKMECE AHMEDİYE)

Abstract

It is reported that the fortress which was recorded as Ahmediye Castle to the north of Büyükçekmece 
Lake in the west of Istanbul is the Episkopeia fortress. Episcopia fortress was built by Emperor 
Justinianus in VI. Century. Aim of the fortress was protected the fertile agricultural lands in the 
region from the Thracian, Avars and Bulgarian attacks. The first detailed information of the castle is 
presented to the world of science with this article.
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Öz

Bu yazıda, İstanbul’un batısında Büyükçekmece Gölünün 8 km. kuzeyinde yer alan Ahmediye Kalesi 
olarak kayıtlara geçmiş kalenin, VI. Yüzyılda İmparator Justinianus (MS 527-565) tarafından yaptırılan 
Episkopeia Kalesi olduğu üzerinde durulmaktadır. Kale, bölgedeki verimli tarım arazilerini Trak, Avar 
ve Bulgar akınlarından korumak amaçlı yaptırılmıştır. Bu makale Kale ile ilgili ilk detaylı çalışmanın 
sonucunda hazırlanmıştır.

Anahtar Sözcükler: Büyükçekmece, Episcopia, Ahmediye, Fortress, İstanbul, Justinianus.
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İstanbul’un batısındaki Trakya topraklarında yer alan ilçelerden 
Büyükçekmece günümüzdeki adını ilçe sınırları içerisinde kalan bir lagün 
gölünden almaktadır (Harita 1). Büyükçekmece’nin yazılı kaynaklardan 

bilinen ilk adı Athyras’dır. Athyras ise, kuzeyden göle dökülen büyük akarsuyun adıdır. İlk 
çağ yazarlarının Athyras Nehri (Strabon VII, 54; Pliny IV, xi; Ptolemy 3, XI ) olarak tanım-
ladıkları bölgenin kuzeyinde Melas ve Athyras nehirleri birleşirler1. Bu noktada nehirlerin 
taşıdıkları alüvyallarla geniş ve verimli bir ova meydana gelir2.

Yakın zamana kadar, iki nehrin birleştiği geniş ve verimli düzlükte yer alan Ahmediye 
Kalesi, günümüzde Büyükçekmece baraj gölü havzasının içinde kalmaktadır (Harita 2 ve 
Res. 1). Kale, Büyükçekmece Gölü’nün ağzından itibaren Çatalca’ya doğru giden yolun 8 km 
kuzeybatısında yer alır. Kale İstanbul- Avrupa bağlantısını sağlayan en önemli karayolların-
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dan günümüz E 80 uluslararası karayolunun 
kenarından da rahatlıkla görülebilmektedir 
(Res. 2). Geçmişte bu yol “Via Egnatia” olarak 
iki Roma’yı birbirine bağlayan ana yoldur. Via 
Egnatia’nın yakınına kurulan bu kale kuşku-
suz hem yolcuların güvenliği hem de gölün 
kuzeybatısındaki bereketli alüvyal geniş bir 
ovayı korumak için planlanmıştır. 

Kale ile ilgili araştırmalara baktığımızda olduk-
ça kısıtlı bilgi ile karşılaşılmaktadır. 19. Yüzyıl 
tarihçileri birkaç satırlık bilgilerle Episkopeia 
Kalesi’nden söz etmişlerdir. 19. Yüzyıl tarihçi-
lerinden Konstantin Josif Jirecek içinde bir sar-
nıç olan Kalenin Piskoposluk yapısı olduğunu 
belirtir (Jirecek, (1877) 2016, 62, Paspates’de 
fazla bir bilgi vermez (1877/78:37). 20. yüz-
yıl yazarlarından Christodoulou, Lexykon’da 
Athyra Limanı-Büyükçekmece yakınların-
da muhtemelen Metrai-Çatalca’nin altında, 
güçlü duvarları ve kuleleri olan bir pisko-
posluk yeri olduğunu belirtilir (1963:863). 
Günümüz araştırmacılardan Mustafa Hamdi 
Sayar, Ahmediye’deki kale hakkında sadece 
“bir yol istasyonu olma özelliğini koruyan 
Athyra’nın 10 km kadar kuzeyindeki bu kale-
nin Bizans devrinde hangi stratejik nedenden 

ötürü buraya inşasının yapılacak detaylı çalışmalarla anlaşılacaktır” ifadesini kullanmıştır. 
Sayar kalenin Episkopeia Kalesi olabileceğinden ilk yayınlarında söz etmemiştir. Ancak Daha 
sonraki yayınlarında Kalenin Episkopeia olabileceğini belirtmiştir (Sayar 2017, 283-287). 
(Sayar 1997:110 res.3). Tay-Ex araştırmaları da Sayar’ın bilgilerini kullanarak yapının hali 
hazırdaki durumu ve görünürdeki dörtgen planı hakkında çok kısa bilgi vermiştir3. Yabancı 
araştırmacılardan Avusturyalı bilim insanı Prof. Dr. Andreas Külzer, Episkopeia’yı Ahmediye 
Kalesi olarak şu ana kadar lokalize eden ilk kişidir (Külzer 2008: 352-353). 

Ahmediye Kalesi, İmparator Justinianus’un (MS 527-565) Trak, Avar ve Bulgarlarla başkentin 
batısında giriştiği mücadeleler sonrasında başkentin batısındaki toprakları koruma amacıyla 
imar işine giriştiği dönemde yaptırılan kalelerden birisi olmalıdır. Prokopius’un MS 558 yılı 
öncesinde yazdığı tahmin edilen “Periktismaton-De Aedificiis, Buildings” adlı kitabında 
İmparator Justinianus tarafından 700 şehir ve şatonun kalelerle donatıldığı, bir kısmının 
yeni bir kısmının ise onarıldığı anlatılmaktadır. Procopius’un Büyükçekmece ve çevresi ile 
ilgili olarak yazdığı bölümde; Athyras’ın ötesinde, sakinlerin Episcopia dedikleri belli bir 
yer var. İmparator Justinianus, bu yerin düşmanın saldırılarına maruz kaldığını ve arkadaki 

Harita 1: Büyükçekmece Haritası.

Res. 1: Ahmediye / Episkopeia Kalesi su seviye yükselmiş durumda (Mayıs 2019).

*Episkopeia
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büyük arazilerin de tamamen korunmadığını algılayarak, çevrede hiç bir yerde bir kale 
bulunmadığından; kuleleri orada, alışılagelmiş şekilde değil de şöyle yaptı. Düzenli aralık-
larla, devre duvarından bir yapı inşa edildi. İlk başta bu duvar çok dardır, fakat sonunda 
genişleyerek büyür. Bu duvarlar üzerine sık aralıklarla kuleler inşa edildi. Böylece düşmanın 
herhangi bir yerdeki duvara yaklaşması imkansızdır, çünkü kuleler arasında güvencesiz bir 
konuma girdiklerinde, her iki taraftan ve yukarıdan oradaki muhafızlar tarafından kolayca 
vurulur ve yok edilirler. Kapıları da  kuleler arasındaki alışılmış pozisyona yerleştirmediler, 
duvardan kaçan, düşmanın göremediği ancak bir açıyla, duvar arkasından dar kısmına 
gizlenir biçimde yerleştirdiler Silentiarius’un ofisini elinde tutan çok zeki bir adam olan 
Theodore, imparatora hizmet ediyordu. Böylece bu tahkimatlar inşa edildi. Üstelik, uzun 
duvara doğru ilerlemek doğrultusunda (Procopius IV.3,19-56).

Prokopius’un “Episkopeia dedikleri yer” olarak tarif ettiği, yerleşim Ahmediye köyünün 
öncülü olmalıdır ve bu yere muhtemelen Helenistik dönemden itibaren yerleşilmiştir. Kale 
yakınında tarafımızca yapılan araştırmalarda da Helenistik ve Roma dönemine ait seramik 
ve cam parçaları ile bir mezar stelinin (Res. 3 a-b-c) ele geçmesi bölgede VI. yüzyıl öncesine 
ait küçük köy tarzı yerleşmenin olduğunu kanıtlamaktadır. Yazı karakteri ve figürlerin stilis-
tik özelliklerinden MÖ 1-MS 1. Yüzyıllar arasına tarihlenebilen mezar steli üzerindeki yazıtta 
“APELLAS AKHİLLAS OĞLU APELLAS STOMAKHAS” yazmaktadır4. 

Res. 2: Ahmediye / Episkopeia Kalesi su çekilmiş durumda. Arka planda TEM otoyolu (Ekim 2018).

Res. 3a: Helenistik ve Roma Dönemi seramikleri. Res. 3b: Roma e Bizans Dönemi cam  bilezik ve kulp parçaları.
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Prokopius’un İmparator Justinianus’un yaptırdığını açıkladığı kale ise bu yerleşimin 
yakınına yapılmış ve günümüzde büyük bölümü baraj gölü suları altında kalmış kale 
olmalıdır. Prokopius’un yaptığı Episkopeia Kalesi, tarifi yaptığımız ilk incelemelere göre 
Ahmediye’deki kale ile birebir örtüşmektedir. 

Günümüzde Baraj gölü haline getirilmiş olan Büyükçekmece Gölü’nün kuzeybatısında kal-
mış Kalenin Güneybatı ve Kuzeybatı doğrultusunda duvar kalıntıları halen ayaktadır (Res. 
4 a-b) Bu yöndeki duvarlar arasında, temel seviyesindeki duvar kalıntıları da düzgün bir 
şekilde takip edilebilmektedir (Res. 5). Duvarların bir bölümü ise moloz şeklinde dağılmıştır 
(Res. 6). Kalenin pek çok bölümü baraj gölü içinde kalmaktadır. Kuzeydoğu ve Güneydoğu 
yönünde kalenin sur duvarının gölün içinde devam ettiği görülmektedir. 

Res. 3c: “AKHİLLAS OĞLU 
APELLAS STOMAKHAS“ yazılı 
mezar steli MÖ 1-MS 1. yy.

Res. 4a: Kalenin güneybatı yönündeki duvar kalıntıları.
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Kalenin duvarlarının sonradan yükseltildiği mimari izlerden anlaşılmaktadır (Res. 7). Bu 
durum Prokopius’u doğrular niteliktedir. Duvarların mevcut kalınlıkları 2,5 m’ dir. Kalenin 
duvar örgüsünün dışta çok düzgün kesme taş bloklardan oluştuğu bazı yerlerde kalmış olan 
izlerden anlaşılmaktadır. Duvarlar 
opus incertum tekniğinde, içte 
kireç harçlı moloz taşlı bir dolgu 
ile oldukça sağlam birleştirilmiştir. 
Duvarların ayakta kalmış en yüksek 
noktası 6 metredir. Suların çekildiği 
yaz aylarında uydu görüntülerin-
den tespit edilebilenlerle beraber 
on üç adet kulenin izleri mevcuttur. 
Aradaki boşluklarda da kulelerin 
olduğu sanılmaktadır. Ancak bu 
kulelerden görünürde bir iz kalma-
mıştır. Kuleler arasındaki mesafe 
farklılık göstermesine rağmen, 40 
- 65 m civarında olup, bu mesafe-
den saldıracak düşmanı rahatlıkla 
atılacak oklar ile öldürecek aralık-
tadır (Res. 8). Kale içinde bir adet 6. 
yüzyıl sikkesi ele geçmiştir (Res. 9). 
Kaledeki bulgular ile Prokopius’un 
anlatımı uyuşmaktadır. 

Kalenin iç kısmında, orta alanda, 
kale içindeki bir mekan, temel sevi-
yesinde görülmektedir. Ayrıca bu 
alanda İstanbul I. Numaralı Kültür 
Varlıklarını Koruma Kurulunun 
16.06.1987 tarihli ve 3612 sayılı 
Tescil Kararı’nda belirtildiğine 

Res. 4b: Kalenin kuzeybatı yönündeki en yüksek duvar kalıntısı.

Res. 5: Korunmuş duvarlar arasında tespit 
edilen, temel seviyesindeki kalıntılar.
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göre, kale dışında Roma İmparatorluk dönemine tarihlenen veda sahneli mezar stelleri ile 
kale içinde Bizans dönemine ait Christogramlı arşitrav ve sütun parçaları bulunarak İstanbul 
Arkeoloji Müzelerinde koruma altına alınmıştır. 

Kale dışında büyük bir sarnıcın var olduğu yakın zamanda üstünün kapatıldığı yerel halk 
tarafından belirtilmektedir. Kalenin hemen dışında batı yönde tek nefli bir kiliseyi hatırla-
tan temel izinin varlığı 1970 yılı Büyükşehir Belediyesi Hava arşivi görüntüsünden anlaşıl-
maktadır (Res. 10). Bu yapının hesaplanabilen ölçüsü yaklaşık 40 x 10 metre civarındadır. 
Kalenin kapısının üçgen bir duvar ile gizlendiği konusundaki Prokopius’un anlatımı da yine 
kara kısmında hava fotoğrafından anlaşılabilen bir üçgen duvarın iç kısmına gelen kapı ile 
uyuşmaktadır. 

Kale içinde ve çevresinde yaptığımız araştırmalarda ele geçen kanıtlar arasında bol miktarda 
at kemiğine ve orta çağda silahların bileylenmesi için dörtgen biçimli çakmak taşlarına rast-

Res. 6: Kaleye ait temel ve dağılmış durumdaki duvar kalıntıları.

Res. 7: Kale duvarının yükseltilmesi ile ilgili mimari izler.
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lanılmıştır (Res. 11). Bu da yapının askeri 
durumuna uyum göstermektedir. Ayrıca, 
kalede bir sağlık ekibinin olduğu da ele 
geçen tıp malzemesinden anlaşılmaktadır 
(Res. 12). 

Ahmediye Kalesi’nin VI. Yüzyılın ilk yarısın-
da İmparator Justinianus tarafından yaptırı-
lan Episkopeia Kalesi olduğunu düşünmek-
teyiz. Kale ile ilgili en detaylı bilgi şu ana 
kadar yaptığımız yayın dışında VI. Yüzyıl 
yazarı Prokopius’tan başkası olmamıştır. 
Yapının yapıldığı dönemin görgü tanığı 
olan Prokopius’un verdiği bilgiler arasında kalenin İmparatorun isteği üzerine Silentiarius5 
olarak görev yapan Theodore tarafından bu yapım işinin üstlenildiğini de öğrenmekteyiz 
(Procopius IV.3,19-56).

Kalenin bulunduğu alan, gerek iklim şartları gerekse morfolojik yapısı itibariyle yerleşim 
için oldukça uygun bir bölgedir. Kale, Athyras/Karasu deresinin Büyükçekmece Gölü’ne 

Res. 8: Kale duvarlarında yer alan kuleler arasındaki mesafeye ilişkin örnek.

Res. 10: Kalenin hemen dışında, batı kısımda yer alan mimari yapı izleri.

Res. 9: Kale içinde ele geçen MS 6. yüzyıl sikkesi.
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döküldüğü kesimde inşa edilmiştir. Athyras/Karasu Deresi’nin alüvyonları sahayı tarımsal 
faaliyetler açısından bir çekim merkezi haline getirmiştir. Gölün alanının geçmişte daha dar 
olduğu buna mukabil Athyras/Karasu Deresinin alüvyal birikinti sahasının daha geniş alan-
lar kapladığı düşünüldüğünde, burada yaşayan insanların bu alanda o döneme göre büyük 
bir tarımsal faaliyet içinde oldukları anlaşılmaktadır. Ayrıca kale, konumu itibariyle hem 
göl, hem de Athyras/Karasu Deresi üzerinde ki taşımacılık faaliyetlerini kontrol edebilecek 
durumdadır. 

Jeolojik açıdan zayıf bir litolojik zemin üzerinde kurulmuş olan Episkopeia/Ahmediye Kalesi 
tarih boyunca hemen bu kalenin güneyinde yer alan Kuzey Anadolu Fay hattının hem de 
Büyükçekmece Gölü’nün batısındaki küçük faylar üzerinde meydana gelen depremlerden 
etkilenmiş ve yer yer hasar görmüştür. Ancak kaleye en büyük zarar insan eliyle verilmiş ve 
tahribat devam etmektedir. En büyük zararın 1950’lerde Çatalca–Büyükçekmece arası asfalt 
yol yapılırken oluştuğu anlaşılmaktadır. Ahmediye’nin yaşlıları tarafından anlatılan bilgile-
re göre, kalenin duvarları sökülerek buradan alınan taşların yol yapımında zemin dolgusu 
olarak kullanıldığı, bilgisi verilmiştir. Kale halen İski (İstanbul Su ve Kanalizasyon İdaresi)’nin 
Büyükçekmece Baraj Gölü su koruma havzası içerisinde kalmaktadır. Kale ve çevresi baraj 
yapımı sırasında 1987 yılında I. derece Arkeolojik sit olarak belirlenip, koruma altına alınmış-
tır. Ancak kalenin, sit kararı alınırken çevre incelemesinde belirlenen sınırlar dışında da çok 
fazla kalıntının varlığı dikkate alınmamış ve sınırların dar tutulduğu anlaşılmaktadır. Son 
bir kaç yılda bile İski’nin sit sınırları dışında bölgede bazı kanal hatları geçirdiği bu çalışma 
sırasında pek çok duvar sırasına ve lahit tarzı arkeolojik kalıntılara toprak altında rastlanıl-

Res. 11: Ortaçağ’da madeni silahları bileme için kullanılan 
dörtgen çakmaktaşları.

Res. 12: Kale çevresinde ele geçen tıp aleti ve 
diğer metal buluntular.

Res. 13: Ahmediye/ Episcopeia Kalesinin baraj gölü suları altında kaldığı dönemden uydu görüntüsü (13.06. 
2015).
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Res. 14a-b-c: Ahmediye/ Episcopeia Kalesinin baraj gölü suları altında kaldığı dönemden uydu görün-
tüsü (13.06. 2015).

14b

14a

14c
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dığı bilgisi çevre halkı ile Ahmediye Mahallesi Muhtarı Erdinç Kartal tarafından verilmiştir. 
Bu kalıntıların bir kısmının moloz altında bırakıldığı bir kısmının ise kepçelerle kırılarak 
dağıtıldığı öğrenilmiştir. Bu nedenle resmi kuruluşlarca yapılan çalışmaların, aslında kaleye 
en büyük zararı verdiği anlaşılmaktadır. Çevrede pek çok kaçak kazı çukuru bulunmaktadır. 
Kale, İmparatora altın taşıyan atlı arabaların burada konakladığına dair efsaneler nedeniyle 
kaçak define arayıcılarının gözde bir macera mekanı durumundadır. Etrafının açıklığı ve 
Ahmediye köyüne bir kaç yüz metre uzakta açıkta olmasıyla, Kale tahribata oldukça açık 
konumdadır. 

Halen Baraj gölü içerisine uzanan kalenin sınırları kara kısmında çok daha geniş bir hat 
çizmektedir. Google earth’den elde edilen eski ve yeni kayıtlarında kalenin sınırlarını belir-
ten izler takip edildiğinde bu durum açıkça ortaya çıkmaktadır (Res. 13-14-15-16). Kış ve 
ilkbahar aylarında su altında kalan kalenin bulunduğu bölgenin jeomorfolojik geçmişine 
baktığımızda, gölün oluşumu için Oligosen sonuna kadar ilerlemek gerekmektedir. 

Orta Miyosen-Erken Pliyosen sürecinde gerilme rejimine giren Marmara bölgesi, çökmeye 
başlamış, bu hareketlere bağlı olarak Büyükçekmece formasyonu gelişmiştir (Koral 1998). 
Bu formasyonda akarsu ve göl çökelleri ile doldurulmuştur. Son Buzul döneminde Boğaz’a 
ve Marmara Denizi’ne akan akarsular, yataklarını günümüzdekinden 70-80 m alçakta olan 
deniz düzeyine kadar aşındırmış, buzul sonrası deniz düzeyinin yükselmesine bağlı olarak 
bu tür vadiler boğulmaya başlamıştır (Koral 2007; Özgül, 2011). Büyükçekmece koyu da 
Karasu vadisinin yükselen deniz ile kaplanması sonucunda oluşmuştur.

Deniz sularının istilası ile oluşan gölün kapladığı ilk alanın 6-8 km2 civarında olduğu düşü-
nülmektedir. Yağış durumuna göre bu alan artış ve azalış gösterse de Ahmediye Kalesi’ni ve 
yakın çevresini etkilemiyordu. Gölün sulama amaçlı olarak kullanılmasına karar verilmesiyle 
göl ağzında 1989 yılında devreye alınan bir baraj yapılmıştır (Çevre Bakanlığı, 1995; D.S.İ, 
1974; Akgün, 1996). Bunu takiben göl alanı hızla büyümüştür. Bu büyüme bazen gölün 
alanını 25- 30 km2 ye çıkarmaktadır. Su tutulmasıyla yükselen sular Karasu deresinin alüvyal 
düzlüklerin üzerine doğru ilerlemiştir. İşte bu su yükseliminin çok olduğu günümüzde, göl 
kıyısı bazen Episkopeia/Ahmediye Kalesi’ne çok yaklaşmakta bazen de kaleyi göl suları içine 
almaktadır. İklime ve kullanılan suya bağlı olarak da göl seviyesi düşünce Kale tekrar karasal 
alana dâhil olmaktadır.

İstanbul’un yakın çevresinde halen ayakta kalabilmiş duvar kalıntılarıyla bile etkileyici 
durumdaki Episkopeia/Ahmediye Kalesi’nde detaylı çalışmalar yapabilmek için suların çekil-
diği yaz aylarının sonunu beklemek gerekmektedir. 2016 ve 2018 yıllarında kısıtlı zaman 
dilimi içinde çalışılabilen kalenin her türlü tahribattan korunabilmesi için öncelikle kalenin 
tarihi öneminin fark edilmesi gerekmektedir. Bu yazı kale hakkında yazılmış ilk detaylı ön 
rapor niteliğinde olup, sonrasında yerel yönetimlere ve Kültür ve Turizm Bakanlığı’na büyük 
sorumluluk düşmektedir. Kalede bilimsel kazıların yapılması Geç Antik Çağ tarihine vereceği 
yeni bilgiler açısından önem kazanmaktadır.

Res. 15: Mevcut 
duvarlar ve temel 
kalıntılarına göre 
kalenin mevcut 
planı.



135

EPİSKOPEİA KALESİ (BÜYÜKÇEKMECE-AHMEDİYE) | Aydıngün – Kaya – Stanislawski – Aydıngün – Enez – Özdemir – Öniz – Şahin

NOTLAR

1 Antik Melas nehrinin adı günümüze kadar pek çok kez ismi değişmiştir. Nehir bazen İncesu, 
bazen Menekşe deresi olarak karşımıza çıkmaktadır. Aynı şekilde Antik Athyras’da günümüzde 
Sazlıkçayır olarak Durusu yakınından başlar önce Karasu ile daha sonra Beylikçayır sularıyla birle-
şip genişleyerek Marmara’ya doğru göle dökülürken Karasu adını alır (Kaya 1999: Harita Eki No:4)
2 Büyükçekmece /Athyras ile ilgili ilk detaylı çalışma başkanlığı Şengül Aydıngün tarafından yürü-
tülen İstanbul Tarih Öncesi Arkeolojik Yüzey araştırmaları sırasında bilim heyetimizce yapılmıştır 
(Aydıngün vd. 2015: 1-12; Aydıngün vd. 2017: 21-31). Büyükçekmece ve çevresinde geçmiş yıllarda 
İstanbul Üniversitesinden Prof. Dr. Mehmet Özdoğan ve ekibi tarafından yapılan arkeolojik araş-
tırmalar prehistorik izlerin olup olmadığı konusuna ağırlık verilmiş araştırmalardır. 
3 Tay-Ex araştırmaları için Bkz. Ahmediye Kalesi Maddesi. 
4 Stel, Prof. Dr. Mustafa Hamdi Sayar tarafından okunmuştur. Kendisine teşekkür ederiz.
5 İmparatorun en yakınında görev yapan senatörlerden oluşan 30 kişilik danışma kurulu üyeleri.
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